
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de 

abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
LUCIANO ARMELIN COR 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 3006 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEXTA-FEIRA 08 DE AGOSTO DE 2025. 

 
I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 3006/2025–|01| - Data 08/08/2025  

PORTARIA N.º 95/2025 

 

                                O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA-PR, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais e conforme disposto na legislação deste Município resolve: 

 

                                Art. 1º - NOMEAR o Sr. ADEMAR FRANCA BAPTISTA, matrícula 34411, na 

função de CONTROLE INTERNO, com remuneração estabelecida na Lei Municipal nº752/2014. 

 

                                 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

                                 Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 08 de agosto de 2025. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3006/2025–|02| - Data 08/08/2025  

PORTARIA N.º 96/2025 

 

                              O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA-PR, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais e conforme disposto na legislação deste Município RESOLVE: 

 

                               Art. 1º NOMEAR o Sr. FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO, portador 

do CPF nº ***. 962.329-**, para o cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, com símbolo CC5 

e remuneração estabelecida no Anexo I da Lei Municipal nº 645/2013. 

 

                               Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

                                Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Nova Santa Bárbara, 08 de agosto de 2025. 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 
 
Edição: 3006/2025–|03| - Data 08/08/2025  

 
EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO 

 
Referente ao Contrato nº 71/2024. 

 
REF.: Pregão Eletrônico n.º 21/2024. 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walf redo Bittencourt de Moraes, 222 e a empresa JN 
RASTREAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 30.243.868/0001-83, com sede na Rua Tiradentes, 966 - CEP: 

32235250 - Bairro: Industrial, Contagem/MG. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de monitoramento e rastreamento 

veicular, para ser utilizado em veículos da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 4.498,32 (quatro mil, quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos).  

 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
 

RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675.  

 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 08/08/2025. 
 

 

 
 

 
 

 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3006/2025–|04| - Data 08/08/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 451/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 
SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 3006/2025–|05| - Data 08/08/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 452/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 
SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Servidor: ALINE CAMPOS GONCALVES ALMEIDA 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 700,00,00 (Setecentos reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS 

COM PERNOITE A 

ENFERMEIRA ALINE CAMPOS GONÇALVES ALMEIDA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE CURITIBA-PR, PARA PARTICIPAR DO "SEMINÁRIO DE APS NOS TERRITÓRIOS: 

EQUIDADE, VÍNCULO E 

QUALIDADE NO CUIDADO", NOS DIAS 19 E 20/08/2025. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ NO DIA 

18/08/2025. 

Data do Pagamento: 08/08/2025 

Nº do Pagamento: 4564/2025 

Servidor: AMANDA BORTOTTI NASCIMENTO VERONEZE MENENGOLO 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 700,00,00 (Setecentos reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS 

COM PERNOITE A 

ENFERMEIRA AMANDA BORTOTTI NASCIMENTO VERONEZE MENEGOLO, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, 

EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, PARA PARTICIPAR DO "SEMINÁRIO DE APS NOS 

TERRITÓRIOS: EQUIDADE, 

VÍNCULO E QUALIDADE NO CUIDADO", NOS DIAS 19 E 20/08/2025. A SAÍDA DO MUNICÍPIO 

SERÁ NO DIA 18/08/2025. 

Data do Pagamento: 08/08/2025 

Nº do Pagamento: 4565/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3006/2025–|06| - Data 08/08/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 453/2025 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Edição: 3006/2025–|07| - Data 08/08/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 454/2025 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Servidor: EGLEISON BATISTA DA SILVA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura  

Valor (R$): 100,00 (Cem reais) 

Destino: CIDADE DE CASTRO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO MOTORISTA 

EGLEISON BATISTA DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE CASTRO-PR, 

PARA LEVAR OS ALUNOS DO COLÉGIO ESTADUAL ANTÔNIO CARLOS GOMES, PARA O 

PARQUE DE EXPOSIÇÃO DA 

CASTROLANDA, NO DIA 07/08/2025. 

Data do Pagamento: 08/08/2025 

Nº do Pagamento: 4566/2025 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CAMBE-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO MOTORISTA 

SÉRGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE CAMBÉ-PR, PARA 

LEVAR SERVIDORAS DO MUNICÍPIO QUE IRÃO PARICIPAR DO EVENTO "OFICINA DE 

ASSISTENCIA SOCIAL - PCA 2025 - 

PRÁTICA PARA REVISÃO DOS QUESTIONÁRIOS DE AVALIAÇÃO", NO COLÉGIO SESI, NO 

DIA 08/08/2025. 

Data do Pagamento: 08/08/2025 

Nº do Pagamento: 4567/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3006/2025–|08| - Data 08/08/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 455/2025 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

Edição: 3006/2025–|09| - Data 08/08/2025  

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 456/2025 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara , Estado do Paraná , usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), 

como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Valor (R$): 500,00 (Quinhentos reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS, 

SENDO 01 (UMA) COM 

PERNOITE E 01 (UMA) SEM PERNOITE AO MOTORISTA SÉRGIO BITTENCOURT, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM, EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, PARA LEVAR O 

PREFEITO MUNICIPAL 

CLAUDEMIR VALÉRIO, QUE ESTARÁ CUMPRINDO AGENDA NA CAPITAL, EM REUNIÃO NA 

SECID (SECRETARIA DAS 

CIDADES), SEIL (SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA), SEAB (SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO), COHAPAR, CIEDEPAR, ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA E REUNIÃO NO 

ESCRITÓRIO DO DEPUTADO 

FEDERAL TONINHO WANDSCHEER. ARTICULAR PENDÊNCIAS E CONVÊNIOS DE 

INTERESSE DO MUNICÍPIO, JUNTO AOS 

ÓRGÃOS DO GOVERNO ESTADUAL, NOS DIAS 05 E 06/08/2025. 

Data do Pagamento: 08/08/2025 

Nº do Pagamento: 4567/2025 

Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO 

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 

Secretaria/Departamento: Gabinete do Prefeito 

Valor (R$): 950,00 (Novecentos e cinquenta  reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS, 

SENDO 01 (UMA) COM 

PERNOITE E 01 (UMA) SEM PERNOITE AO PREFEITO MUNICIPAL CLAUDEMIR VALÉRIO, 

PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, EM REUNIÃO NA 

SECID (SECRETARIA DAS 

CIDADES), SEIL (SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA), SEAB (SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO), COHAPAR, CIEDEPAR, ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA E REUNIÃO NO 

ESCRITÓRIO DO DEPUTADO 

FEDERAL TONINHO WANDSCHEER. ARTICULAR PENDÊNCIAS E CONVÊNIOS DE 

INTERESSE DO MUNICÍPIO, JUNTO AOS 

ÓRGÃOS DO GOVERNO ESTADUAL, NOS DIAS 05 E 06/08/2025. 

Data do Pagamento: 08/08/2025 

Nº do Pagamento: 4567/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Não há publicações para  a presente data. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

III – Publicidade 

 

 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do  
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-08-08T17:54:44-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




